
МИНИСТЕРСТВО 
ОБРАЗОВАНИЯ II НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

БУРЯ АД УЛАСАЙ 
БОЛБОСОРОЛОЙ БОЛОН 
ЭРДЭМ УХААНАЙ ЯАМАН

ПРИКАЗ 3 А X II Р А Л Т А

«^_» Of 20 г. № &

г. Улан-Удэ

Об утверждении единого расписания проведения государственной итоговой 
аттестации по бурятскому языку, бурятской литературе и эвенкийскому языку в 

2024 году.

В соответствии с Положением о формах и порядке проведения 

государственной итоговой аттестации по родному языку и родной литературе 

лиц, изучавших родной язык и родную литературу при получении основного 

общего образования и среднего общего образования, утвержденным приказом 

Министерства образования и науки Республики Бурятия от 09.10.2017 № 1514, с 

Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования, утвержденным 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации (Минпросвещение 

России) и Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 

(Рособрнадзор) от 04.04.2023 № 233/552, с Порядком проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования, утвержденного приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору сфере 

образования и науки от 04.04.2023 № 232/551, приказываю:

1. Утвердить следующее расписание проведения в 2024 году 

государственной итоговой аттестации (далее — ГИА) по бурятскому языку, 

бурятской литературе и эвенкийскому языку за курс:



1.1. основного общего образования: основной период — «Бурятский язык 

как государственный», «Бурятский язык как родной», «Эвенкийский язык» - 24 

мая (пятница) и «Бурятская литература» - 29 мая (среда); резервные дни 

основного периода - 19 июня (среда).
1.2. среднего общего образования: основной период - «Бурятская 

литература» и «Литература Бурятии» - 5 июня (четверг); резервные дни 

основного периода - 19 июня (среда).
2. ГИА по бурятскому языку, бурятской литературе и эвенкийскому 

языку проводится на родном языке, обучающиеся сдают на добровольной основе 

по своему выбору в форме:
2.1. для изучающих бурятский язык по программе «Бурятский язык как 

государственный язык Республики Бурятия» - итоговое тестирование;

2.2. для изучающих бурятский язык по программе «Бурятский язык как 

родной язык» - изложение с элементами тестирования;

2.3. Бурятская литература - сочинение с элементами тестирования;

2.4. Литература Бурятии - сочинение с элементами тестирования;

2.5. Эвенкийский язык - итоговое тестирование.

3. ГИА за курс основного общего и среднего общего образования по 

учебным предметам начинается в 10.00 по местному времени, 

продолжительность экзамена по бурятскому языку, бурятской литературе и 

эвенкийскому языку составляет 3 часа 55 минут (235 минут).

4. Начальникам отделов дошкольного и общего образования (Тулаева 

Е.В.), специального образования и интернатных учреждений (Тухалов А.П.) 

организовать работу по подготовке и проведению ГИА по бурятскому языку, 

бурятской литературе и эвенкийскому языку в 2024 году.

5. Руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования обеспечить:

5.1. условия для подготовки и проведения ГИА по бурятскому языку, 

бурятской литературе и эвенкийскому языку в установленные сроки;

5.2. материально-техническое сопровождение экзамена;

5.3. систему общественного наблюдения во время проведения ГИА по 



бурятскому языку, бурятской литературе и эвенкийскому языку.

6. ГБУ «РЦОИ и ОКО» (Чимитова Д.К.):

6.1. организовать разработку контрольных измерительных материалов 

(далее - КИМ), текстов, тем, заданий для проведения ГИА по бурятскому языку, 

бурятской литературе и эвенкийскому языку по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования, критериев оценивания 

экзаменационных работ;

6.2. обеспечить организационное и технологическое сопровождение ГИА 

по бурятскому языку, бурятской литературе и эвенкийскому языку в Республике 

Бурятия.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Врио заместителя министра- 
председателя Комитета общего 
и дополнительного образования Б.Б-Д. Буянтуев

Исп. Малеева Е.В., тел.: 21-35-97


